B. -Le sens commun possède une notion ontologique de la personnalité, fondement de la personnalité psychologique et de la personnalité morale.

Mais il est une notion de la personnalité beaucoup plus profonde, notion non plus seulement psychologique ou morale, mais ontologique ; c'est celle du sens commun, précisée par la philosophie de l'être, c'est aussi celle des Conciles.

Le sens commun donne le nom de *personne* à certains êtres qu'il distingue de ceux qu'il appelle simplement des *choses*. La personne, c'est l'être raisonnable et libre, maître de ses actes, indépendant, *sui juris*, par opposition à l'animal, à la plante, au minéral. Le droit romain distinguait même la personne de l'esclave : l'esclave juridiquement n'est pas une personne, « non est sui juris ». Ce qui caractérise donc la personne, aux yeux du sens commun, c'est bien la liberté, la maîtrise de soi ; mais la liberté, pour ce même sens commun, suppose l'intelligence qui délibère et la conscience de soi ; et la conscience du

moi suppose à son tour précisément le *moi*, qui est à proprement parler la personne. Cela est clair. La personne ou le moi est donc conçu par tout le monde, au même titre que les choses, comme une substance, car antérieurement aux phénomènes et au devenir, il y a l'être qui apparaît et change d'apparence. Mais c'est une substance d'un ordre plus élevé que les autres, une substance douée de raison et conséquemment de liberté. La définition de la personne donnée par Boèce ne fait que traduire cette notion de sens commun : « *persona est rationalis naturae individua substantia* » ; nul, remarque Boèce, n'a jamais dit : la personne d'une pierre ou d'un boeuf.

Mais le sens commun va plus loin, il distingue d'une certaine manière la *personne* et la *nature*. Chacun dit : mon bras, mon corps, mon âme, mon intelligence, ma volonté, ma résolution ; ce qui signifie : le bras qui est à *moi*, l'âme et le corps qui sont à *moi*. Chacun dit encore *.je cours, je pense*. Nous opposons ainsi au *moi*, à un seul et même moi, tout ce que nous lui attribuons : notre nature spirituelle et corporelle, notre existence, nos facultés, nos actes. Le moi est déjà pour le sens commun le *sujet premier d'attribution* qui ne peut pas lui-même être attribué. On dit que la nature raisonnable (âme et corps) lui convient, mais on ne dit pas qu'il convient à cette nature, il la possède à titre de partie essentielle, comme il possède ses opérations à titre de parties accidentelles transitoires. La personne est donc un tout composé d'éléments essentiels et permanents et d'éléments passagers, et c'est à ce tout et non pas à ses parties qu'on attribue l'existence et l'action. Ce qui existe c'est Pierre et non pas sa nature humaine, de même c'est Pierre qui agit, qui veut par sa volonté, ce n'est pas sa volonté qui veut. Cette vue du sens commun est traduite dans la formule : « *persona est totum per se separatim existens, id quod existit et operatur, dum e contra natura est id quo aliquid est tale, vg. est homo ; intelligentia est id quo intelligit ; existentia est id quo existit—* ». La personne est un tout existant ou subsistant séparément, *ce qui existe, ce qui agit* ; tandis que la nature est *ce par quoi* ce tout est essentiellement constitué, l'intelligence *ce par quoi* il émet des actes de connaissance, etc.